o :z
o
Cl)
Cl)
w
(.)
o
0::
0..

~

ARQ UIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

..... _._ ......... .._ .............................. _._ ...... .._ ............................... _._._._._._ ............ _. ......... _. .. ._.._. ................................ ._. . _._._. ........................... . _._...._._.

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Doc. Processado: PROJETO DE LEI no 219/2020

Data final para apreciação:
06/1 1/2020 -

Data do protoco lo: -

1

1 Regime de Lrar nitação:
07/ 10/2020 DE URGÊNCIA -I

-------------------------------------------
Assunto: ---d· . nal

• • I • ICIO
Rat1f1ca a abertura, pelo Poder Executivo, do creditO a 74
extraordinário previsto no Capítulo UI do Dec~et~ no 123

'
de 15 de setembro de 2020, e dá outras providencias.

FLS.002

PRoc.'J:"& )/l:Q

C.M.Ad~ c.-9

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
~-----------------.

OFÍCIO/SJC N2 0217/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 8 de outubro de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional extraordinário previsto no
Capítulo 111 do Decreto nº 12.374, de 15 de setembro de 2020, e dá outras providências.

A presente propositura decorre de determinação da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, que, ao mesmo tempo em que faculta ao Poder Executivo a abertura de
créditos adicionais extraordinários por meio de decreto e sem autorização legislativa prévia,
não exclui a necessidade de apreciação desta medida pelo Poder Legislativo.

Em específico, a presente propositura tem por objetivo a suplementação de
dotações de folha de pagamento dos empregados públicos municipais que atuam no combate
à pandemia da COVID-19. ....

9:'
Na medida em que (i) a Secretaria Municipal de Saúde necessitava da ~

(S)
disponibilização orçamentária dos recursos previstos em supracitado decreto, (ii) não sendo ~
possível aguardar, naquela ocasião, a realização de sessão ordinária desta Egrégia Casa de ~
Leis, a fim de submeter propositura legislativa para a autorização de abertura do ~
correspondente crédito adicional suplementar ou especial, (iii) optou-se pela abertura do ~
crédito adicional extraordinário cuja ratificação ora se solicita. ~

<A

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina, ~ ....
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer~
a aprovação desta Casa de Leis. i

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o i
presente Projeto de Lei apreciado dentro enor prazo possívet nos termos do art. 80 da f!
Lei Orgânica do Município de Araraquar . ~

Valemo-nos do ensejo p ra ren]o· -lhe os protestos de estima e apreço. I
Atenciosamente,

Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. 00 -i
PRCC.2733/R
C.MM'-""- b 2

PROJETODELEIN• 2 1 9 I 2 o 2 o
Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do
crédito adicional extraordinário previsto no
Capítulo 111 do Decreto nQ 12.374, de 15 de
setembro de 2020, e dá outras providências.

Art. 1º Fica ratificada a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
extraordinário previsto no Capítulo JJl do Decreto nQ 12.374, de 15 de setembro de 2020, até
o limite de R$ 785.771,83 (setecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e
oitenta e três centavos), para suplementar dotações extraordinárias, conforme demonstrativo

abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA
CORONAVÍRUS

10.302.0117.2 Atividade

10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS- COVJD-19 R$ 785.771,83

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 470.102,81

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 315.669,02

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
financeiros provenientes de anulações parciais das dotações orçamentária vigente e abaixo
especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL / ~
10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEriA )

CORONAVÍRUS

10.302.0117.2 Atividade I I
10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS- COVJD-19 l/R$ 785.771,83

\)\A; Página 2 de . 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. (JVLf

PRCc.Jj)/J-Q
C.Mlf/,~ <= 2

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA R$ 785.771,83
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário:

1- na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA);

11 - na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111- na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual-
LOA}.

Página 3 de 3

MUNICIPAL DE ARARAQUARA
rLG..Í2Q.á .
pnCC.2:Z2Z2:.Z?
c . hl ..4Z

DESPACHOS

Processo nQ283/2020

Senhor Presidente, . ... ..
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe
seguintes inform

Reg me de tramitação: Regime de votação: Quórum
DEURGÊNCIA l lINÍCA ] mAtoiiASIUPLES

Data de recebimento: Prazo para apreciação: VOTAÇÃO SIMBOLICA
7 0UT 2020 l 6 NOV 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 Comissão de justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social;

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações
sobre a proposição, o assunto e a autoria

Visto. De acordo
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas

Araraquara. l--r-- -:===::--

TECE'NTExSAN;i:ÃNA
Presidente

CÂMAI{A MUNICIPAL)E ARARAQUARA
Comissão de Justiça Legislação e Redação

PARECERN' 3 q3 /2020

Projeto de Lein' 219/2020

Processo n'283/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo,
extraordinário previsto no Capítulo 111 do Decreto n' 12.374
2020,e dá outras providências

do crédito adicional
de 15 de setembro de

Propositura formalmente em ordem,
regimentais vigentes.

atendendo às normas

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipa
incisa IV. da Lei Orgânica do Município de Araraquara (LOMA)

(artigo 74

Compete ao Prefeito, nos termos do art. 112 da LOMA, expedir
regulamento com o fito de abrir "crédito extraordinário nos

casos de calamidade
x. J. A -L íp'\ A. n nn pp

pública, em caráter excepcional, comunicando, imediatamente, o fato à Câmara

Mencionado comando encontra-se, outrossim, disposto no art. 44 da
Lei Federal n' 4.320. de 17 de março de 1964 (Normas Gerais de Direito
Financeiro), o qual se posta respeitado

Ademais. não há dúvidas acerca da imprevisibilidade e urgência das

despesas trazidas à lume, tendo em vista a situação de calamidade pública
reconhecida em todos os âmbitos federativos. o que se coaduna com o $ 2o do art.
228 da LOMA

Pela legalidade

Quanto ao mérito, o plenário decidirá

À Comissão de Tributação 'iiiâriQqs e Orçamento para manifestação

É o parecer

Sala de reuniões d. lm issõe: 1 3 0UT. 2020

Paulo Laddim
Presidente dã CJL

Rua São Bento. 887, Centro, A araquara-SP,CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAI{A
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

0
Processo n' 283/2020

Projeto de Lein' 219/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
extraordinário previsto no Capítulo 111 do Decreto n' 12.374, de 15 de setembro
de 2020,e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a d
Redação concluiu pela sua legalidade

No que dizrespeito à sua

9 /2020lPARECERN'

puta Comissão de Justiça, Legislação eassa Sll01 .

competência. esta Comissão nada tem aaS0 ete

objetar

Cabe ao plenário decidir

À Comissão de Saúde. Educação e Desenvolvimento Social para
man ifestaçã o

É o parecer

Sala de reuniões das comissõe:

/'

2i'i.iii; i2g ©aiiaco)
Presidente da CTFO

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov br

Página l de l

CÂMAI{A MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde. Educação e

Desenvolvimento Social

PARECERN' 088 /2020

Projeto de Lein' 219/2020

Processo Ro283/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
extraordinário previsto no Capítulo 111 do Decreto n' 12.374, de 15 de setembro
de 2020, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade

Legislação e

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer

Sala de reuniões das comissões

ãilháciaon
dente da CSEDS

éfers

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL OE ARARAQUARA

Requerimento Número .!}.!--/:'2'

AUTOR: Vereador PAULO LANDIM

jIESPACH(L APROvAuu

Araraquara

dente

;/2020PROCESSO

PROPOSIÇÃO; Prometo de Lei n9 219/2020

[NTERESSAD0: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 0

0

D
D

ASSUNTO: Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional extraordinário
previsto no Capítulo 111 do Decreto n9 12.374, de 15 de setembro de 2020, e dá outras
providências.

Requeira à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja incluída
na Ordem do Dia da 174a Sessão Cjr(binária a proposição acima referida. a qual se
encontra instruída com os parecem:ds,peêessários das comissões competentes.

Sala de sessões PlíniP'de Carvalho.
1 3 0UT.2020

PAUL04AN.D{M
Vereadb r'

'li::!! li l,: ::'=:;;ç;l;l:::; :"'
brtiâi ante \..

Araraquara, .

hb"Pa'iCRLl#PÇH"S'.E#Hb fPV''H[' ' . '--Frei?1VBZ'L+ÜnA+} :i É:Hn#d;aVn'FRV-.!3S 8Nl+.'Ü '-JÍ Hã 30: Ç.l : -;--- :: flh?8MWhr .

:lElil iilíiiiim=.=:. ::'.: . l
l*Qos tc =nlo;i'lte{ o

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 225/2020
PROMETO DE LEI NÚMERO 219/2020

Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do
crédito adicional extraordinário previsto no
Capítulo 111 do Decreto n9 12.374, de 15 de
setembro de 2020, e dá outras providências.

Art. le Fica ratificada a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional

extraordinário previsto no Capítulo 111 do Decreto nQ 12.374, de 15 de setembro de 2020, até
o limite de R$ 785.771,83(setecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e
oitenta e três centavos), para suplementar dotações extraordinárias, conforme demonstrativa
abaixo:

l 02 1 t'0DER EXECUTIVO

02.09 ETÁRIA MUNICIPAL DA SAUDE

02.09.01 l FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[FijRêiÕÜAL PROGRAMÁTICA

IO ISAÚDE

I0.302 l ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

i0.302.0ii7 IPLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA
CORONAVIRUS

l0.302.0117.2 l Atividade

ÚAVÍRUS-COVID 19 L!$ 785-771,83

CATEGORIA ECONÓMICA

3.1.90.13 l 0BRIGAÇOES PATRONAIS

ã.i.ããõ:íTtõütiÃ:tiçÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 315-669,02

FONTE DE 1 1 - TESOURO
L RECURSO

R$

R$

Art. 2e O crédito autorizado no art. IQ desta lei será coberto com recursos

financeiros provenientes de anulações parciais das dotações orçamentária vigente e abaixo
especificadas:

ÕÍ nõbER EXECUTIVO

02.09 \ SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

02.09.01 I FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROG RAMATICA

IO ISAÚDE

iÕloÍ ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AmsuLypBlê!
i0.302.01i7 IPLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA

CORONAVIRUS

l0.302.0117.2 l Atividade

l0.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-la Rg 785.771.83

C.ó.l.i.Ó.P.A l.ILiN ÍCI Pql Dq Á.n.ó p.â. Lr.A nA Página l de 2

ptbqíhente

CÂMARA mUNiCiPAl. DE AR'\RAQUARA [:,ÊIÉ@
l CATEGORIA EÇQNQMIÇA

3.3.50.39 l ou
JUF

FONTE DE RECURSO 1 1 - TESOURO

Art. 3Q Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário:

1 -- na Lei ng 9.138. de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA);

11 na Lei ng 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias

LDO); e

111 na Lei ng 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual

LOAS

Art. 4ç Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

PALACETE VEREADOR CâRLÇ)S ALBERTO MANÇO", 13 de outubro de 2020.

r\\ ~:P«-B-
TEÚVNtESA'NTANA

Presidente

Página 2 de 2

TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSC

RIDICA

cÂMAKAhíuNlcipALnEARAKAQUAKA
Estado de São PaulD

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento. no 887 - Centro
CEP14801-300-ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (1 6) 33a1-0600 - FAX (16) 3301-0647

08cio n' 132/2020-DL
Araraquara, 13 de outubro de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica dõ Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos proletos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados

Autógra;b

224/2020

Prometo
de Lei

218/2020 de 2.de outubro de 2020,e dáno Decreto n' l

previsto no Capítulo ]]] do Decreto n' ]2.374, de 15 de setembro.de 2020, e dá
encias.outras

Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional 0

de 2 de outubro de 2020, e dá outras providências.nó Decreto n' l
Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até olimite de
R$ 855 600,00 (oitocentos~e cinquenta e cinco mil e seiscentos reais), refemnte à

da despesa própria para as despesas com recursos da Quota Salário
de recursos financeiros destinados àsEducação, ob.jetivando a

dências.Púbjícas Mun e dá outrases
za n Poder F.xeciltivo a abrir um crédito adicional suolementar. até o limiteAt

225/2020

226/2020

2i9/2020

22C/2õ20

227/2020 l 221/202c

228ó020

[
''''''' r''ó', . l de R$ 669.0;73,00 (seiscentos e sessenta e nove mil e setenta'e três reais), para

l atender despesas ,com serviços de limpeza e manutenção, tecnologia da
infomtação e desapropriação de áreas, 'e dá outras providências.

Atenciosamente, . ll l'1 '

e-mail: ,leg.Igla!!ve@eaí!!au:ara.sp.qov.br

CÂMARA MUNICllKL
0E AFLPM«UAM

UUNiCiPiO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

OFICIA SMJC/EAO Ne 044/2Q20 Em 19 de outubro de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Na oportunidade.
nosso elevado apreço e distinta consideração.

renovamos os protestos de
g
P

;
y
g
ã
g
g
g
8=
#

g

À Gerência de Gestão da Informação

Para os devidos âns.

Atenciosamente.

MARINA'NPEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Lei Data autógrafo Prometo de Lei
l0.058 t3/ia/20zo 224/2020 218/2020
l0.059 13/10/2020 225/2020 2Z9/2020
l0.060 13/10/2020 226/2020 220/2020
!0.061 13/10/2020 227/2020 221/2020
l0.062 !3/20/2020 228/2020 222/202Q

©
PREFETTuliA DO N4UNlcíplo DE ARARAQUARA

LEI NQ l0.059, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

Autógrafo ng 225/2020 -- Projeto de Lei n9 219/2020

Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do
crédito adicional extraordinário previsto no
Capítulo 111 do Decreto n9 12.374. de 15 de
setembro de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo. com

ndamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 13
de outubro de 2020, promulga a seguinte le

Art. le Fica ratificada a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
extraordinário previsto no Capítulo 111 do Decreto ng 12.374, de 15 de setembro de 2020. até
Q limite de R$ 785.771,83(setecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e
oitenta e três centavos), para suplementar dotações extraordinárias, conforme demonstrativo
aoaixo

02 l PODER EXECUTIVO

02.09 l SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

02.09.01 l FUNDO MUNICIPAL DE3ÃÚbÊ
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

IO ISAÚDE

l0.302 l ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

l0.302.0117 IPtANO DE CONiiÜêêÜêÜ PANDEMIA
CORONAVÍRUS

l0.302.0117.2 l Atividade

l0.302.0117.2.313 r COM BATE AO CORON/;ÜiRÜi-'êÕViD-i9
CATEGORIA ECONÓMICA

3.1.90.13 l OBRIGAÇÕES PATRONAIS

L1.90.04 I CONTRATAÇÃO POR TEMPO tIÉIfÊRIÜIIÜÀÓÕ=

FONTE DE 1 1 - TESOURO

IBECURSO

R$

R$

785.771,83

470.102,81

315.669.02

Art. 2Q O crédito autorizado no art. le desta lei será coberto com recursos
financeiros provenientes de anulações parciais das dotações orçamentária vigente e abaixo
especificadas

02 l PODER EXECUTIVO

P2.09 I SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

02.09.01 l FUNDO MUNICIPAL DE'ÊÃÚÕI
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AUBUILATÓÊI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE .\RARAQUARA
l0.302.0117 IPLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA

CORONAVÍRUS

l0.302.0117.2 l Atividade

I0.302.0117.2.313 l COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19
CATEGORIA ECONÓMICA

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PEÉIÕÀ Ê$ 785.771,83
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1 1 - TESOURO

Art. 39 Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário:

1 -- na Lei ng 9.138, de 29 de novembro de 2017(Plano Plurianual PPA)

11 na Leí ng 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de Diretrízes Orçamentárias
L00); e

R$ 785.771,83

LOA)
111 na Lei ng 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual

Art. 4Q Esta lei entra em yiÉor'l:i'q.data de sua publicação

PAÇO MUNICIPAL "PREjfEITO RUE\ENS CRUZ", 13 de outubro de 2020

EDINHOSILVA

l ;PW'$]..1.,L
llÚuKN4Í'PiêoÜ AGAnE

SecretáriqXM©hii:idas de Gestão e Finanças

Publicada na Coordenadoria Executi\l/de Justiça e Cidadania na data supra

q

/

/}r--\..b Á'=ü,,',«,'
MARINA Êi'BFiRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. («RAP").

Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 17/outubro/20 - Ano XXXIX Ne 10470

Página 2 de 2

	2020_10_13_08_53_39
	283-20